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JAARVERSLAG LEERPLICHT EN RMC/J@W SCHOOLJAAR 2013-2014

Team Onderwijs-Sociale Zaken van de Gemeente Maastricht

Voorwoord van de wethouder

Graag bied ik u het nieuwe jaarverslag LP en RMC/J@W (Leerplicht, Regionale Meld- en
Codrdinatiefunctie en Voorkomen Voortijdig Schoolverlaten) over het schooljaar 2013-2014. Want
zoals recent blijkt uit de publicaties van OCW: onze inspanningen doen er toe. We zijn op weg om het
voortijdig schoolverlaten in Nederland onder het streefgetal van 25.000 te krijgen en dat gaat ons
lukken. Ook in Maastricht-Heuvelland wordt nog steeds vooruitgang geboekt. Dank aan iedereen die
daar zijn steentje aan bijdraagt!

Het jaarverslag is op verzoek van de bestuurders in Maastricht-Heuvelland in een vernieuwde
compactere vorm opgesteld om de leesbaarheid te bevorderen. In het bijlagenboek zijn de resultaten,
uitgesplitst per gemeente opgenomen..

Op basis van de Leerplichtwet 1969, artikel 25, dient het College verslag aan de gemeenteraad uit te
brengen over het in het afgesloten schooljaar in de gemeente gevoerde beleid, op het gebied van
handhaving van de leerplicht (LP) en de kwalificatieplicht (16-18 jaar) en de resultaten van dat beleid.
Tevens wordt in het jaarverslag een overzicht gegeven van de uitgevoerde Regionale Meld- en
Codrdinatiefunctie (RMC).

In dit jaarverslag wordt een beeld geschetst van de resultaten Leerplicht (LP)/RMC-Jongeren@Work
(J@W) over het schooljaar 2013-2014.

Het aantal geregistreerde jongeren in de leerlingenadministratie in de gemeenten van Maastricht-
Heuvelland tot 23 jaar was in 2013-2014: 42.555. Dit betekent een daling met 386 jongeren ten
opzichte van het vorig verslagjaar.

Het percentage voortijdige schoolverlaters (verder VSV) zonder startkwalificatie (afgezet tegen het
totaal aantal leerlingen) is in onze subregio licht gedaald t.o.v. het vorig verslagjaar. Op het moment
van het aanbieden van dit verslag zijn alleen de voorlopige cijfers bekend van OCW van resultaten
van de regio Zuid-Limburg (Maastricht, Heerlen, Sittard). Het uitvalpercentage is op 2,2% blijven
staan.

Ruim de helft van de VSV'ers is door inspanningen van het team Onderwijs-VSV en de sociale- en
onderwijspartners teruggeleid naar school en/of werk.

De scholen voor V(S)O en de ROC’s melden in- en uitschrijvingen en het schoolverzuim via het
landelijk ingerichte verzuimloket van de Dienst Uitvoering Onderwijs (DUO) in Groningen. Door de
administratieve aansluiting en rechtstreekse koppeling van de leerlingengegevens DUO met onze
leerplicht/RMC administratie, beschikken wij over dezelfde gegevens. Aangezien alle scholen nu hun
in- én uitschrijvingen melden aan DUO en wij onze administratie aan het DUO systeem gekoppeld
hebben, is er sprake van een sluitend administratief systeem.

Ik ben zeer verheugd U dit jaarverslag aan te kunnen bieden, waarin u kunt lezen hoe door

gezamenlijke inspanningen van onze partners en het team Onderwijs-VSV gewerkt wordt aan de
toekomst van onze jeugdigen onder het motto: “geen kind kan gemist worden”.

Maastricht, februari 2015

Mieke Damsma
Wethouder Cultuur, Onderwijs, Jeugdzorg, Gezondheid en Student&Stad



Behandelzaken

De meldingen van leerlingen die bij het team Onderwijs-VSV binnenkomen, zijn steeds complexer van
aard. Van belang is kennis en informatie over de jongeren uit te wisselen met andere (hulpverlenende
en sociale partners) en overeenstemming te bereiken over de wijze van aanpak. Voorgaande jaren is
gestart met geformaliseerde overleggen op verschillende niveaus. Vanwege de overwegend positieve
ervaringen worden deze overleggen voortgezet. Binnen (bijna) alle scholen voor basis- en voortgezet
onderwijs is een ZAT (zorgadviesteam) aanwezig of op afroep beschikbaar. In een ZAT worden zorg-
leerlingen besproken. Onder zorgleerlingen worden verstaan leerlingen met specifieke onderwijs-
behoeften, zoals leerlingen met leer- en gedragsproblemen of beperkingen van lichamelijke of zintuig-
lijke aard, die het volgen van onderwijs bemoeilijken. In het schooljaar 2013/2014 hebben leerplicht-
ambtenaren aan 75 ZAT's deelgenomen.

Rol in het netwerk:

Het samenspel van alle partners rondom de leerling gebeurt steeds meer in netwerken. De
ambtenaren van het Team Onderwijs-VSV nemen daartoe deel aan de volgende multidisciplinaire
netwerkoverleggen: ZorgAdviesTeams in het onderwijs (ZAT), Leerplicht Casusoverleg (LPCO),
Thuiszittersoverleg, Verzuimspreekuren op scholen, Netwerkoverleg risicojongeren, overleg bij het
Veiligheidshuis, procesmanagement in het kader van de persoonsgerichte aanpak, het Expertteam
J@W, Beleidsgroep “Leren en Werken naar Vermogen” en regionale en subregionale
beleidsoverleggen jeugd.

Naar de aard van de problematiek kan de frequentie en intensiteit van de overleggen verschillen.

Leerplicht

Absoluut schoolverzuim

Er is sprake van absoluut schoolverzuim wanneer een leerplichtige niet staat ingeschreven bij een
school of onderwijsinstelling. Het team geeft aan dit type meldingen de hoogste prioriteit. Het absoluut
verzuim in de leeftijd van 5-12 jaar is teruggebracht tot O en voor de 12-18 jarigen is dat van 12
gedaald naar slechts 1 leerling.

Relatief schoolverzuim

Van relatief schoolverzuim is sprake als bij een school een ingeschreven leerling zonder geldige reden
heeft verzuimd. De scholen hebben 602 leerplichtigen gemeld voor relatief schoolverzuim. Bij 49 leer-
lingen was er sprake van verwijtbaar gedrag bij ouders en/of leerling en is proces-verbaal opgemaakt
(zie ook bijlagenboek tabel 2.2 en 3.2). Het relatief schoolverzuim is in absolute zin ten opzichte van
het vorig jaar licht (9%) gestegen van 534 naar 602.

Geconcludeerd kan worden dat het onderwijsveld meer verzuim meldt sinds de wettelijke verplichting
om dit via het verzuimloket te doen. Het melden van het verzuim loopt voor het Voortgezet Onderwijs
(VO) en het MBO via de Dienst Uitvoering Onderwijs (DUQO) van OCW en is daarmee eenvoudiger en
heeft tot meer verzuimmeldingen geleid. Voor het Primair Onderwijs (PO) en Speciaal Onderwijs (SO)
verloopt de melding via een formulier (artikel 231). Het team Onderwijs-VSV heeft intensieve
contacten met de scholen en instellingen waardoor een sluitende aanpak is gerealiseerd.

Het luxe verzuim
Er is sprake van luxe verzuim indien de jongere wordt thuisgehouden vanwege een vakantie of
uitstapje. Dit type verzuim heeft zich in 5 gevallen voorgedaan.



Relatief verzuimmelding en meldingen zorgleerlingen per gemeente leerlingen 5 tot 12 jaar

Aantal leerlingen Aantal
Gemeente met relatief verzuim zorgleerlingen
M Vv Totaal M Y Totaal
Eijsden-Margraten 2 2 4 4 3 7
Gulpen-Wittem 1 1 2 4 3 7
Maastricht 23 15 38 60 48 108
Meerssen - 5 3 8
Vaals - 2 2 1 2 3
Valkenburg aan de Geul 1 - 1 5 6 11
Totaal 27 20 47 79 65 144

Relatief verzuimmelding en meldingen zorgleerlingen per gemeente leerlingen 12 tot 18 jaar

Aantal leerlingen met Aantal
Gemeente relatief verzuim zorgleerlingen

M Y Totaal M \Y Totaal
Eijsden-Margraten 34 25 59 22 19 41
Gulpen-Wittem 8 9 17 7 12 19
Maastricht 212 186 398 191 153 344
Meerssen 21 16 37 21 14 35
Vaals 13 9 22 10 11 21
Valkenburg aan de Geul 13 9 22 19 19 38
Totaal 301 254 555 270 228 498

Relatief verzuimmelding en meldingen zorgleerlingen per gemeente leerlingen 18 tot 23 jaar

Aantal leerlingen met Aantal
Gemeente relatief verzuim zorgleerlingen

M V Totaal M V | Totaal
Eijsden-Margraten 15 8 23 25 13 38
Gulpen-Wittem 3 4 7 10 11 21
Maastricht 69 71 140 304 177 481
Meerssen 7 7 14 28 10 38
Vaals 5 3 8 8 7 15
Valkenburg aan de Geul 13 7 20 21 5 26
Totaal 112 100 212 396 223 619

Thuiszitters

De problematiek rond een thuiszittende leerling vraagt meestal om een integrale aanpak. Drie partijen
spelen een sleutelrol in de aanpak van het thuiszitten. De school, het samenwerkingsverband
Passend Onderwijs en Leerplicht hebben gezamenlijk de meeste kennis over een leerling en
mogelijke andere betrokken instanties. Het is daarom van belang dat een thuiszittende leerling bij
deze drie partijen goed in beeld is.

Een thuiszittende leerling is een leerling die ingeschreven staat op een school, maar die school al 4
weken niet bezoekt, waarbij er geen sprake is van ziekte. Bij thuiszitters is er vaker sprake van
schooloverschrijdende problematiek.

Om dit in beeld te brengen en het thuiszitten op te lossen, heeft er afgelopen schooljaren een
Thuiszittersoverleg als netwerk gefunctioneerd, waarin deze leerlingen regelmatig werden besproken
en naar oplossingen werd gezocht.

Deelnemende partijen, buiten de vertegenwoordiging van de scholen en leerplicht, waren Bureau
Jeugdzorg, Raad voor de Kinderbescherming , Gastenhof, de onderwijsconsulent, het Veiligheidshuis
en Gedragswerk.

In deze overleggen werden gemiddeld 20 leerlingen besproken.



Vrijstellingen
Op grond van de afgegeven vrijstellingen krachtens de Leerplichtwet 1969 is goed in beeld welke
leerplichtigen uit onze regio waar in het buitenland onderwijs volgen.

Totaal aantal vrijstellingen onderwijs in buitenland

Totaal vrijstellingen

: 2009-2010 2010-2011 @ 2011-2012 @ 2012-2013 2013-2014
onderwijs in buitenland

5-11 jarigen 430 348 349 305 361
12-17 jarigen 638 558 657 667 588
Totaal 1068 906 1006 972 949

Buiten de vrijstellingen voor het volgen van het onderwijs in het buitenland, worden er ook
vrijstellingen verleend voor leerplichtigen die lichamelijk/psychisch niet in staat zijn onderwijs te volgen
en voor leerplichtigen die het niet eens zijn met de richting van het onderwijs.

Overeenkomst Inspectie van het onderwijs

November 2012 is er een samenwerkingsovereenkomst met de inspectie gesloten waarbij een aantal

controletaken van de onderwijsinspectie bij de gemeente is komen te liggen. Leerplichtambtenaren

hebben hier een scholing voor gevolgd en deze controles vinden plaats volgens een door de inspectie

voorgeschreven format. Het is voor gemeenten van groot belang dat de verzuimregistratie bij scholen

op orde is. Verzuim is een belangrijke indicator voor toekomstig voortijdig schoolverlaten. De doelen

die bij deze samenwerking worden nagestreefd zijn:

- terugdringen van voortijdig schoolverlaten

- effectueren van een lik op stukbeleid

- alle leerlingen op de juiste plek weer de school in

- scholen en leerplicht in positie brengen

- samen de strijd aangaan en daardoor versterking (de Inspectie wordt hier door de minister op
aangesproken) van een adequate aanpak

- bevorderen inzicht in nut en noodzaak

Afgelopen schooljaar is er een eerste aanzet geweest tot het uitvoeren van deze onderzoeken.
Een aantal leerplichtambtenaren heeft de dag bezocht, die door de inspectie jaarlijks georganiseerd
wordt voor gemeentes met een overeenkomst, om ervaringen uit te wisselen en kennis bij te spijkeren.

Preventie en bemiddeling leerplichtige leerlingen:

Leerplicht bemiddelde of kwam in actie in 1244 gevallen, waarbij schoolverzuim of aanpak van
zorgleerlingen aan de orde was (zie ook bijlage tabel 2.2. en tabel 3.2.).

Het aantal zorgmeldingen in de leeftijd 5-12 is licht afgenomen van 149 naar 144.

Het aantal zorgleerlingen in de leeftijd 12-18 jaar is verder gedaald van 545 naar 498 dit jaar.



Voortijdig Schoolverlaten

RMC: aangescherpte meetmethode

Door aanscherping van de meetmethodes is nog scherper in beeld welke jongeren daadwerkelijk
uitgevallen zijn. Hierdoor kunnen scholen en gemeenten gerichter te werk gaan en worden ruim 4.000
eerder onterecht getelde jongeren niet langer aangemerkt als voortijdig schoolverlater. Het gaat
bijvoorbeeld om jongeren met een vrijstelling van de Leerplichtwet, jongeren die overstappen van
regulier naar erkend particulier onderwijs en mbo-1 gediplomeerden met een baan.

Het (voorlopige) aantal uitvallers in Regio 39 (Maastricht, Heerlen en Sittard) in het schooljaar 2013-
2014 is 847. In subregio Maastricht-Heuvelland hebben 291 jongeren de opleiding voortijdig verlaten.
Dit is een lichte daling t.0.v. het vorig verslagjaar.

In onderstaande tabel (regio 39 = Zuid-Limburg) wordt een overzicht gegeven van de uitvalper-
centages (aantal VSV'ers afgezet tegen het totaal aantal ingeschreven deelnemers per teldatum
1 oktober), van alle instellingen die in de registratie van het Ministerie zijn opgenomen voor PO, VO,
(V)SO, en BVE (MBO en VAVO) en het aantal geregistreerde voortijdige schoolverlaters (geregis-
treerd via DUQO) gedurende het schooljaar.

Schooljaar | Aantallen %

2009-2010 |43.807/1.757 4,0%
2010-2011 |42.688/1.611 3,8%
2011-2012 |42.399/1.461 3,5%
2012-2013 [39.624/ 861 2,2%
2013-2014 |39.177/ 847 2,2%

Voortijdig schoolverlaters, Jongeren@work en het Servicepunt J@W

De 'voortijdig schoolverlater' is in het kader van de RMC-functie gedefinieerd als degene: die de

leeftijd van 23 jaar nog niet heeft bereikt, niet in het bezit is van een diploma voorbereidend

wetenschappelijk onderwijs of hoger algemeen voortgezet onderwijs dan wel een diploma van het
middelbaar beroepsonderwijs niveau 2 en die:

1. het onderwijs aan de school gedurende een aaneengesloten periode van ten minste een maand
(of een door het bevoegd gezag te bepalen kortere periode) zonder geldige reden niet meer volgt,
of

2. bij de school wordt uitgeschreven of van de school wordt verwijderd.

Geregistreerde vsv-ers per gemeente 12 tot 23 jaar

Aantal Man Vrouw | Totaal
Eijsden-Margraten 17 10 27
Gulpen-Wittem 4 4 8
Maastricht 121 90 211

2013/2014 Meerssen 20 5 25
Vaals 7 5 12
Valkenburg aan de Geul | 7 1 8

Totaal 176 115 291

De persoonsgerichte aanpak

J@W is de persoonsgerichte aanpak van team Onderwijs-VSV, die wordt toegepast bij 18+ leerlingen
die verzuimen en leerlingen van 16 tot 27 jaar die uitgevallen zijn en die (in de meeste gevallen) niet
in het bezit zijn van een startkwalificatie. Bij de toepassing van deze methodiek wordt de reden van
het verzuim en de uitval inzichtelijk gemaakt en wordt de totale situatie van een jongere (de relevante
leefgebieden) in kaart gebracht. Vanuit deze beginsituatie worden er gerichte acties uitgezet, waarbij
de mogelijkheden en eigen kracht van de jongere centraal staan. Hierdoor kan de VSV-
consulent/casemanager zijn acties gericht uitvoeren als onderdeel van een plan van aanpak.



Verzuim

Het verzuim van de 18+ leerlingen in het VO en MBO wordt door een VSV-consulent opgepakt, vanuit
het oogpunt dat preventie de voorkeur verdient en het in bijna alle gevallen beter is dat een leerling op
school blijft. Door het verzuim tijdig en met zorg op te pakken, wordt het aantal VSV'ers positief
beinvioed. De school heeft hierbij natuurlijk de primaire verantwoordelijkheid en een belangrijke
signaalfunctie. Goed contact tussen mentor en leerling is hier cruciaal.

Door goed overleg kan de VSV-consulent de school helpen deze taak zo goed mogelijk uit te voeren.
De VSV-consulent neemt deel aan het Zorg- en Adviesteam van ROC Leeuwenborgh Opleidingen.
Daarnaast voert de consulent gerichte acties uit, zoals het afleggen van huisbezoeken, waarbij hij zich
beperkt tot het oppakken van het risicoverzuim. Dit is het verzuim waarbij het risico op uitval groot is
en er problemen zijn geconstateerd in meerdere leefgebieden.

Evenals bij de aanpak van de uitval richt zich de verzuimaanpak van Jongeren@Work op het
vaststellen van de oorzaak van het verzuim en het onderzoeken van de belemmerende factoren ten
aanzien van het schoolbezoek.

Het Servicepunt Jongeren@Work (SPJ@W)

Team Onderwijs-VSV heeft van het management van Sociale Zaken de opdracht gekregen een
Servicepunt voor jongeren op het Werkplein in te richten, waarbij de consulenten Werk en Inkomen en
de consulent Onderwijs nauw samenwerken. De pilot periode van 11 maart 2013 t/m 1 december
2013 op basis van ‘learning on the job’ is geévalueerd en het heeft 0.a. tot de volgende gegevens
geleid:

Aantal jongeren dat zich bij het SPJ@W heeft gemeld 353
(waarvan 175 jongeren in de leeftijd van 18-23 jaar)

Aantal jongeren opgepakt door team Onderwijs-VSV 136

Het Expertteam Jongeren@work

In de aanpak van het voortijdig schoolverlaten maakt bureau Onderwijs-VSV van een structurele
netwerkorganisatie gebruik waarin de volgende partijen zijn vertegenwoordigd:

UWV, Sociale Zaken, MTB-Phoenix, BJZ, Leeuwenborgh Opleidingen, LVO, stichting Trajekt, Riagg.
Op afroep: Jekerzicht, Veiligheidshuis, Mondriaan Zorggroep enz.

Zo wordt in een netwerkorganisatie een integrale aanpak vorm gegeven en is multidisciplinaire
casusbespreking mogelijk.

In het schooljaar 2013-2014 zijn er 74 jongeren in het Expertteam ingebracht.

De activiteiten van het Expertteam J@W en het SPJ@W maken onderdeel uit van een project in het
kader van het Actieplan Jeugdwerkloosheid 2, waarbij er intensieve samenwerking plaatsvindt tussen
de uitvoerders van de verschillende onderdelen van Bureau Onderwijs, dienst SOZA en externe
partijen.



J@W-werkbestand schooljaar 2013-2014

In relatie tot DUO-meldingen in het kader van de RMC-functie

Werkbestand J@W op basis van DUO-meldingen

monitor (worden

verhuisd buiten de
gevolgd); 21

2 regio; 20

zwangerschap; nog in onderzoek;

werkzoeken]cq 2
onbereikbaar; 23

onbemiddelbaar; 11

wil geen
bemiddeling; 1

startkwalificatie; 1

onbetaald werk bij
ouders; 1

detentie; 1 hulpverlening; 9

In dit overzicht wordt verantwoording afgelegd over leerlingen die in de periode 1-8-2013 tot en met
31-7-2014 bij team Onderwijs-VSV via DUO gemeld zijn door scholen en instellingen als potentiéle
voortijdige schoolverlaters. Dit betekent dat door de inzet van J@W 370 jongeren benaderd zijn.

Op basis van de directe contacten met de jongeren is vervolgens bepaald wie van de jongeren
bestempeld kon worden als voortijdige schoolverlater.


mailto:J@W

Beleidsontwikkelingen

Wet Passend onderwijs

Passend Onderwijs wordt verankerd in het Primair Onderwijs (PO) en het Voortgezet Onderwijs (VO)
via bestuurlijke samenwerkingsverbanden die daartoe Ondersteuningsplannen opstellen. Met
gemeenten in Maastricht-Heuvelland wordt op bestuursniveau via een Op Overeenstemming gericht
Overleg (OOGO) naar afstemming gezocht met het gemeentelijk Beleidsplan Jeugd.

De inzet van het Team Onderwijs-VSV binnen de eerder geschetste netwerkoverleggen zal, ten
gevolge van de invoering van passend onderwijs en de gemeentelijke decentralisaties, mee moeten
bewegen in het nieuw vormgeven van het zorglandschap in het sociale domein M-H

De verordening voor het leerlingenvervoer is ten gevolge van de invoering van de wet Passend
Onderwijs per 1-8-2014 gewijzigd. De wijziging heeft vooral gevolgen voor de toepassingen van de
verordening op de doelgroep VSO-ZMOK leerlingen (Zeer Moeilijk Opvoedbaar). Ook zal het begrip
gehandicapte leerling wijzigen. Het toetsen of er sprake is van een dergelijk handicap leidt tot een
grotere belasting en inzet van de productiecapaciteit van het team (Leerlingenvervoer) LLV.

Last onder dwangsom

Tijdens het schooljaar 2013-2014 zijn de voorbereidingen getroffen om bij leerplichtovertredingen bij
absoluut verzuim, gebruik te maken van het opleggen van een last onder dwangsom.

Tegen overtredingen van de Leerplichtwet 1969 door ouders en leerlingen kan worden opgetreden
langs de strafrechtelijke en de bestuursrechteliike weg. Leerplichtambtenaren hebben tot nu toe
uitsluitend gebruik gemaakt van strafrechtelijke handhaving.

Er worden echter mogelijkheden gezien in het bestuursrechtelijke instrument ‘last onder dwangsom’
om schoolverzuim tegen te gaan. Dit instrument is niet nieuw, maar nog nooit eerder toegepast.
Langzaamaan wordt dit instrument landelijk steeds meer gebruikt op het gebied van leerplichttaken.
Een aantal gemeenten bereikt goede resultaten met het opleggen van een last onder dwangsom.
Deze sanctie kan beschouwd worden als een belangrijke (preventieve) aanvulling op de
strafrechtelijke handhaving.

Leerplicht is voornemens om in het schooljaar 2015-2016 de last onder dwangsom toe te passen in
geval van de duurovertreding absoluut verzuim: het niet voldoen door ouders/verzorgers aan de
verplichting een leer- of kwalificatieplichtige jongere in te schrijven bij een school of instelling, terwijl
deze niet van deze verplichting is vrijgesteld. Het toepassen van een last onder dwangsom bij
absoluut verzuim heeft de preventieve werking dat ouders zorg dragen voor een schoolinschrijving.

Verlenging VSV-convenant

Onderwijsinstellingen en gemeenten hebben de afgelopen jaren met succes de handen ineen gesla-
gen om voortijdig schoolverlaten te bestrijden. De basis voor deze succesvolle samenwerking is in
2007-2008 gelegd met het eerste vsv-convenant; vervolgens is in 2012 een nieuw convenant gesloten
dat in 2015 afloopt. De minister van OCW heeft op 9 januari 2015 laten weten dat zij deze convenant
met een jaar verlengt.

Aanpak kwetsbare jongeren

De Minister van OCW is voornemens om de begeleiding van kwetsbare jongeren (jongeren met een
grote afstand tot de arbeidsmarkt) nadrukkelijker een plek te geven in de VSV-convenant. Niet nieuw
of verrassend voor onze regio die zich al enkele jaren onderscheidt met een innovatieve aanpak voor
kwetsbare jongeren in het project “Leren en werken naar Vermogen”. In nauwe samenwerking tussen
VSO, Praktijkschool, VMBO-basis/LWOO en de nieuwe Entreeopleiding in de Onderwijsboulevard bij
Leeuwenborgh, wordt opleiding en training van deze jongeren vorm gegeven in het perspectief van
toeleiding naar werk. Dit gebeurt samen met ondernemers in de regio. Wanneer dat (nog) niet
mogelijk is, wordt er intensief samengewerkt met de MTB en Podium-24. Momenteel worden 70
jongeren praktisch opgeleid en begeleid binnen de MTB om van daaruit begeleid te worden naar
duurzame inschakeling op de arbeidsmarkt.



Cijfers en getallen

bijlage bij het

Jaarverslag 2013-2014

Regionaal Bureau Voortijdig Schoolverlaten
Maastricht-Heuvelland

Gemeenschappelijke regeling
‘Regionalesamenwerking leerplichten RMC’

y Eijsden-Margraten, Gulpen-Wittem, Maastricht,
Gemeente MaaStTlCht Meerssen, Vaalsen Valkenburgaan de Geul
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1.1 Jongeren van 5 tot 23 jaar

Tabel 1.1.1 Leeftijdsopbouw en verdeling m/v naar gemeente

Aantal op
peildatum
1-10-2013

05-11 Jaar

12-17 Jaar 12

17

Totaal

18-22 Jaar 18
19
20
21
22

Totaal

Totaal overzicht

Eijsden-

Margraten
M \%
100 101
106 89
121 109
125 117
134 121
140 148
156 130
882 815
163 185
169 168
179 172
165 191
188 165
182 170
1.045  1.052
174 143
160 151
153 126
161 102
160 133
808 | 655

Gulpen-
Wittem
M \Y%
53 52
67 49
62 51
60 51
74 61
72 63
72 51
460 378
81 86
86 67
94 7
80 69
68 86
85 85
494 470
82 75
80 65
80 70
74 55
75 72
391 337

Maastricht
M Vv
427 407
406 399
431 393
460 458
455 443
511 501
544 452
3.234 3.053
507 522
543 527
531 503
537 508
546 493
569 622
3.233 3.175
823 1.086
1.063 1.511
1.254 1.617
1.329 1.795
1.475 1.780
5.944 7.789

2.735 2.522 1.345 1.185 12.411

14017

Meerssen Vaals
M Vv M \Y%
91 84 31 24
99 94 29 29
101 95 34 29
101 100 28 30
104 100 38 42
111 92 44 41
90 103 49 27
697 668 253 222
104 105 59 39
134 119 48 45
128 129 51 55
126 111 51 54
136 135 48 59
125 106 63 59
753, 705 320, 311
92 101 73 64
101 99 62 50
97 82 74 59
96 80 63 44
96 84 46 49
482 446 318 266

1.932 1.819 891

Valkenburg
aan de Geul

M \Y M
66 71 768
58 59 765
74 58 823
83 59 857
85 70 890
82 86 960
87 76 998
535 479 6.061
94 82 1.008
93 97 1.073
88 85 1.070
98 94 1.057
108 77 1.094
84 71 1.108
565 506 6.410
94 76 1.388
94 79 1.560
83 76 1.741
83 79 1.806
85 65 1.937
439 375 8.382

Totaal

\Y%

739
719
735
815
837
931
839
5.615
1.019
1.023
1.022
1.027
1.015
1.113
6.219
1.545
1.955
2.030
2.155
2.183
9.868

799 1.539 1.360 20.853 21.702

Op basis van Key2Jongerenmonitor: persoonsregistratie en voor zover GBA-gegevens door regiogemeenten aangeleverd zijn

Tabel 1.1.2 Jongeren totaal per gemeente 5 tot 23 jaar van de laatste 3 schooljaren
1-10-2011

Aantal op
peildatum

05-11 Jaar
12-17 Jaar
18-22 Jaar

Totaal overzicht

Aantal op
peildatum

05-11 Jaar

12-17 Jaar

18-22 Jaar
Totaal overzicht

Aantal op
peildatum

05-11 Jaar
12-17 Jaar
18-22 Jaar

Totaal overzicht
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12.952
12.880

17.492
43.124

1-10-2012

12.170
12.864

17.907
42.941

1-10-2013

11.676
12.629

18.250
42.555

1.960
2.173

1.483
5.616

1.836
2.216

1.664
5.716

1.697
2.097

1.463
5.257

Eijsden-Margraten Gulpen-Wittem

930
992

771
2.693

Eijsden-Margraten Gulpen-Wittem

895
982

761
2.638

Eijsden-Margraten Gulpen-Wittem

838
964

728
2.530

Maastricht

6.804
6.460

12.752
26.016

Maastricht

6.515
6.441

13.089
26.045

Maastricht

6.287
6.408

13.733
26.428

Meerssen

Meerssen

Meerssen

1.413
1.455

1.063
3.931

1.378
1.471

1.003
3.852

1.365
1.458

928
3.751

Vaals

540
699

558
1.797

Vaals

511
670

550
1.731

Vaals

475
631

584
1.690

M/VvV
1.507
1.484
1.558
1.672
1.727
1.891
1.837
11.676
2.027
2.096
2.092
2.084
2.109
2.221
12.629
2.883
3.515
3.771
3.961
4.120
18.250
42.555

Valkenburg a.d. Geul

1.105
1.101

865
3.071

Valkenburg a.d. Geul

1.035
1.084

840
2.959

Valkenburg a.d. Geul

1.014
1.071

814
2.899



2.1 Jongeren van 5 tot 12 jaar

Tabel 2.1.1 Reden afwezigheid en soort schoolverzuim leerlingen 5 tot 12 jaar

. . Eijsden- = Gulpen- : Valkenburg
Vrijstellingen Margraten Wittem Maastricht Meerssen Vaals a.d. Geul
Lichamelijke/psychische ongeschiktheid 3 _ 7 5 2 )
(art. 5sub a)

Bedenkingen richting school ) _ _ ) ) )
(art. 5 sub b)
Bezoek school buitenland
(art. 5sub c) 60 19 248 2 31 1
Totaal 63 19 255 7 33 1
Vrijstellingen totaal totaal
Lichamelijke/psychische ongeschiktheid
17
(art. 5sub a)
Bedenkingen richting school )
(art. 5 sub b)
Bezoek school buitenland 361
(art. 5sub c)
. Eijsden- Gulpen- - Valkenburg
Verzuim Margraten Wittem Maastricht Meerssen Vaals a.d. Geul
Absoluut schoolverzuim - - 1 - - -
Relatief schoolverzuim 4 2 38 - 2 1
Totaal 4 2 39 - 2 1
Verzuim totaal totaal
Absoluut schoolverzuim 1
Relatief schoolverzuim 47
Eijsden- Gulpen- : Valkenburg
Proces verbaal Margraten Wittem Maastricht Meerssen Vaals a.d. Geul
pv absoluut verzuim - - 1 - - -
pv relatief luxe verzuim 1 - 3 - - -
pv relatief verzuim - - 9 - -
Totaal - - 13 - - 2
Proces verbaal totaal totaal
pv absoluut verzuim 1
pv relatief luxe verzuim 4
pv relatief verzuim 10

Schooljaar 2013 — 2014

Gegevens uit leerlingenadministratie (Key2Jongerenmonitor)

Geeft inzicht in verleende ontheffingen c.q. vrijstellingen die afgegeven zijn tijdens het schooljaar in de periode 1-8-2013 tot 31-7-2014
Geeft inzicht in verzuim per onderwijssoort en per gemeente
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Tabel 2.1.2 Relatief verzuimmelding en meldingen zorgleerlingen per gemeente leerlingen 5 tot 12 jaar

Aantal leerlingen Aantal
Gemeente met relatief verzuim zorgleerlingen

M V| Totaal M V| Totaal
Eijsden-Margraten 2 2 4 4 3 7
Gulpen-Wittem 1 1 2 4 3 7
Maastricht 23 15 38 60 48 108
Meerssen - - - 5 3 8
Vaals - 2 2 1 2 3
Valkenburg aan de Geul 1 - 1 5 6 11
Totaal 27 20 47 79 65 144

Schooljaar 2013 — 2014

Gegevens uit leerlingenadministratie (Key2Jongerenmonitor)

Geeft inzicht in totale caseload bureau leerplicht/RMC in preventie sfeer

Geeft inzicht in aantal gemelde leerlingen op BSN; relatief verzuimmelding gaat boven zorgmelding

Geeft inzicht in verzuim op basis van geslacht

Geeft inzicht in zorgdossiers, d.w.z. leerlingen die met bureau leerplicht/RMC in aanraking zijn geweest zonder
dat er sprake is van verzuim (bijv. n.a.v. bespreking in een zorgteam, voor verlof aanvragen buiten de reguliere
vakanties, extra verlof, dreigend verzuim en problematische gezinssituaties)

Grafiek 2.1.1

Deelname onderwijs in buitenland 5-12 jaar
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Relatief verzuim 5-12 jaar
m2013-2014

Grafiek 2.1.2
m2012-2013

m2011-2012

Grafiek 2.1.3
Zorgmelding 5-12 jaar
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2.2 Jongeren 12 tot 18 jaar

Tabel 2.2.1 Reden afwezigheid en soort schoolverzuim leerlingen 12 tot 18 jaar

Eijsden- = Gulpen-

Vrijstellingen Margraten Wittem Maastricht
Lichamelijke/psychische ongeschiktheid 1 4 7
(art. 5sub a)
Bedenkingen richting school 1 _ 1
(art. 5 sub b)
Bezoek school buitenland
(art. 5sub c) 132 14 305
Ander c.qg. alternatief onderwijs ) ) )
(art. 15)
Totaal 134 18 313
Vrijstellingen totaal
Lichamelijke/psychische ongeschiktheid
(art. 5sub a)
Bedenkingen richting school
(art. 5 sub b)
Bezoek school buitenland
(art. 5sub c)
Ander c.qg. alternatief onderwijs
(art. 15)
. Eijsden- = Gulpen-
Vverzuim Margraten  Wittem
Absoluut schoolverzuim - - 2
Relatief schoolverzuim 59 17 398
Totaal 59 17 400

Verzuim totaal
Absoluut schoolverzuim
Relatief schoolverzuim

Eijsden- Gulpen-
Margraten = Wittem

pv absoluut verzuim - - 2

Proces verbaal

pv relatief luxe verzuim - - -
pv relatief verzuim 1 1 23
Totaal 1 1 25

Proces verbaal totaal
pv absoluut verzuim
pv relatief luxe verzuim

pv relatief verzuim

Schooljaar 2013 — 2014
Gegevens uit leerlingenadministratie (Key2Jongerenmonitor)

Meerssen

totaal

14

2

589

2

33

35

Maastricht Meerssen

37
37

totaal
2
555

totaal
2

1

30

Maastricht Meerssen

Valkenburg
Vel a.d. Geul
75 30
75 30
Valkenburg
VeEls a.d. Geul
22 22
22 22
Valkenburg
Ve a.d. Geul
1 -
2

Geeft inzicht in verleende ontheffingen c.q. vrijstellingen die afgegeven zijn tijdens het schooljaar in de periode 1-8-2013 tot 31-7-2014

Geeft inzicht in verzuim per onderwijssoort en per gemeente
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Tabel 2.2.2 Relatief verzuimmelding en meldingen zorgleerlingen per gemeente leerlingen 12 tot 18 jaar

Aantal leerlingen met Aantal
Gemeente relatief verzuim zorgleerlingen

M V| Totaal M V| Totaal
Eijsden-Margraten 34 25 59 22 19 41
Gulpen-Wittem 8 9 179 7 12 19
Maastricht 212 186 398 191 153 344
Meerssen 21 16 37 21 14 35
Vaals 13 9 22 10 11 21
Valkenburg aan de Geul 13 9 22 19 19 38
Totaal 301 254 555 270 228 498

Schooljaar 2013 — 2014

Gegevens uit leerlingenadministratie (Key2Jongerenmonitor)

Geeft inzicht in totale caseload bureau leerplicht/RMC in preventie sfeer

Geeft inzicht in aantal gemelde leerlingen op BSN; relatief verzuimmelding gaat boven zorgmelding

Geeft inzicht in verzuim op basis van geslacht

Geeft inzicht in zorgdossiers, d.w.z. leerlingen die met bureau leerplicht/RMC in aanraking zijn geweest zonder
dat er sprake is van verzuim (bijv. n.a.v. bespreking in een zorgteam, voor verlof aanvragen buiten de reguliere
vakanties, extra verlof, dreigend verzuim en problematische gezinssituaties)

Grafiek 2.2.1

Deelname onderwijs in buitenland 12-18 jaar
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Grafiek 2.2.2
Relatief verzuim 12-18 jaar
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Grafiek 2.2.3
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2.3 Jongeren 18 tot 23 jaar

Tabel 2.3.1 Reden afwezigheid en soort schoolverzuim leerlingen 18 tot 23 jaar

. Eijsden- = Gulpen- - Valkenburg
Verzuim Margraten Wittem Maastricht Meerssen Vaals a.d. Geul
Relatief schoolverzuim 23 7 140 14 8 20
Totaal 23 7 140 14 8 20

Verzuim totaal totaal
Relatief schoolverzuim 212

Tabel 2.3.2 Relatief verzuimmelding en meldingen zorgleerlingen per gemeente leerlingen 18 tot 23 jaar

Aantal leerlingen met Aantal
Gemeente relatief verzuim zorgleerlingen

M V | Totaal M V | Totaal
Eijsden-Margraten 15 8 23 25 13 38
Gulpen-Wittem 3 4 7 10 11 21
Maastricht 69 71 140 304 177 481
Meerssen 7 7 14 28 10 38
Vaals 5 3 8 8 7 15
Valkenburg aan de Geul 13 7 20 21 5 26
Totaal 112 100 212 396 223 619

Schooljaar 2013 — 2014

Gegevens uit leerlingenadministratie (Key2Jongerenmonitor)

Geeft inzicht in aantal gemelde leerlingen op BSN; relatief verzuimmelding gaat boven zorgmelding
Geeft inzicht in zorgdossiers, d.w.z. leerlingen die met bureau leerplicht/RMC in aanraking zijn geweest
op basis van de werkmethodiek J@W of die bijv. besproken zijn in een zorgteam
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Grafiek 2.3.1

Relatief verzuim 18-23 jaar
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Grafiek 2.3.2

Zorgmelding 18-23 jaar
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2.4 Jongeren 12 tot 23 jaar

Voortijdig Schoolverlaten

Sinds de jaren negentig moeten contactgemeenten aan het Ministerie van OCW rapporteren over de door de RMC-
functie behaalde resultaten en de stand van zaken in de (sub)regio met betrekking tot de uit te voeren functies.

Sinds de introductie van het onderwijsnummer in het voortgezet- en het middelbaar beroepsonderwijs is het
basisregister onderwijsnummer (BRON) een betrouwbare dataset geworden voor het genereren van landelijke cijfers
over het aantal vsv-ers. Sinds 2007 wordt BRON gebruikt om de regionale en landelijke voortgang in het bestrijden van
de schooluitval vast te stellen. (zie ook: www.aanvalopschooluitval.nl)

Tabel 2.4.1 Geregistreerde vsv-ers per gemeente 12 tot 23 jaar
Aantal Man | Vrouw | Totaal
Eijsden-Margraten 17 10 27
Gulpen-Wittem 4 4 8
Maastricht 121 90 211
2013/2014
Meerssen 20 5 25
Vaals 7 5 12
Valkenburg aan de Geul 7 1 8
Totaal 176 115 291
Grafiek 2.4.1

Geregistreerde vsv-ers per gemeente
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Grafiek 2.4.2

Aandeel vsv-ers Maastricht versus regio
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Tabel 2.4.2 Geregistreerde vsv-ers naar leeftijd
Aantal 15 16 17 18 19 20 21| 22| Totaal
2013/2014 | Man - - 12 64 39 31 21 9 176
Vrouw - - 7 48 24 16 12 8 115
Totaal schooljaar - - 19 112 63 47 33 17 291

Schooljaar 2013— 2014

Gegevens uit leerlingenadministratie (Key2Jongerenmonitor)
Geeft inzicht in VSV-ers per leeftijd en per geslacht

De leeftijd is de feitelijke leeftijd waarop de vsv-ers vanuit een school of onderwijsinstelling gemeld zijn, op het moment dat ze

uitgeschreven zijn als leerling
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Tabel 2.4.3

Geregistreerde vsv-ers naar onderwijstype en niveau

Aantal Man Vrouw Totaal
ATHENEUM 1 - 1
HAVO 1 2 3
Praktijksch. 5 8 13
VMBO 7 7 14
VSO-ZMOK 19 5 24
VAVO 23 14 37
EDUCATIE 1 1 2
2013/2014 | 2omt - - -
BBL2 16 7 23
BBL3 6 7 13
BBL4 4 3 7
BOL1 24 12 36
BOL2 26 17 43
BOL3 27 22 49
BOL4 16 10 26
Totaal 176 115 291

Schooljaar 2013— 2014
Gegevens uit leerlingenadministratie (Key2Jongerenmonitor)

Geeft inzicht in VSV-ers laatst gevolgde onderwijstype op moment van uitstroom

Tabel 2.4.4 Geregistreerde vsv-ers per type diploma
Aantal Man| Vrouw | Totaal
2013/2014 MBO niveau 1 25 9 34
VMBO (incl. tl) 82 60 142
Geen (incl. prioritaire doelgroep); Onbekend 69 46 115
Totaal 176 115 291
Schooljaar 2013 — 2014
Gegevens uit leerlingenadministratie (Key2Jongerenmonitor)
Geeft inzicht in VSV-ers met/zonder diploma op moment van uitstroom
Tabel 2.4.5 Bestemming voortijdige schoolverlaters 12 tot 23 jaar
E_ | 2 0 8
s2 0z | s3I 3 ¥|gs |8 : |3
2013-2014 ©§§ 5 = e 358 S8 3¢ B8 | s X 2
283 a8 |[282 (35&@| 82 |g¢2 2 2 3 -
3% |25 |838 |83g|2% |23 | 3% |5 | ¢ g
202 (@3 [Sex 268|383 |29 | 2 a2 g D
Eijsden-Margraten - 3 1 - - 3 8 1 11 27
Gulpen-Wittem - - 1 - - 3 2 - 2 8
Maastricht 9 18 15 5 2 33 80 2 47 211
Meerssen 1 4 4 - 1 4 4 - 7 25
Vaals 2 1 3 - - - 4 - 2 12
Valkenburg aan de Geul - - - - 4 3 - 1 8
Totaal 12 26 24 5 3 47 101 3 70 291

Schooljaar 2013 — 2014 ; Gegevens uit leerlingenadministratie (Key2Jongerenmonitor)

Ingeschreven: er heeft nog geen contact plaatsgevonden

Monitor: er loopt een trajectplan ; bestemming is nog niet definitief

Onbereikbaar: geen contact mogelijk en/of geen reactie ontvangen

Onbemiddelbaar: geen bestemming onderwijs en/of werk mogelijk

Uitgeschreven: andere bestemming (b.v. militaire dienst; detentie; baby; hulpverlening; verhuisd; WWB; Wajong)

Geeft inzicht in VSV-ers per gemeente en wat hun bestemming is: opleiding, werk en uitgeschreven (= herplaatsingen)
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Grafiek 2.4.3

Overzicht bestemmingen vsv-ers (absoluut)
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Grafiek 2.4.4
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3.1 J@W-werkbestand 2013-2014

In relatie tot DUO-meldingen ihkv de RMC-functie

detentie; 1

zwangerschap; 2

werken; 104

verhuisd buiten de Monitor (worden
regio; 20 gevolgd); 21
—

Werkbestand J@W op basis van DUO-meldingen

nog in onderzoek; 10
werkzoekend; 2

onbereikbaar; 23

onbemiddelbaar; 11
wil geen
bemiddeling; 1

startkwalificatie; 1

onbetaald werk bij
ouders; 1

hulpverlening; 9

Schooljaar 2013-2014: totaal 370

In dit overzicht wordt verantwoording afgelegd over leerlingen die in de periode 1-8-2013 tot en met 31-7-2014 bij
Bureau VSV via DUO gemeld zijn door scholen en instellingen als potentiéle voortijdige schoolverlaters. Dit betekent dat
middels de inzet van J@W 370 jongeren benaderd zijn. Op basis van de directe contacten met de jongeren is vervolgens
bepaald wie van de jongeren bestempeld kon worden als voortijdige schoolverlater.
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4.1 SAMENVATTING PER GEMEENTE
Eijsden-Margraten

5-12 jaar

12-18 jaar

18-23 jaar

5-12 jaar

12-18 jaar

18-23 jaar

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal zorglin.

Aantal zorglIn.

Aantal zorglIn.

m \Y tot. m \Y tot. m \% tot. m \Y% tot. m \Y tot. m \Y tot.
2 2 4 34 25 59 15 8 23 4 3 7 22 19 41 25 13 38
12-23 jaar

Aantal vsv-ers
man | vrouw | totaal
17 10 27
Waar zijn de voortijdige schoolverlaters terecht gekomen
Monitor 3
Onbereikbaar 1
Wil geen bemiddeling -
Onbemiddelbaar -
Opleiding 3
Uitgeschreven 11
Werk 8
Werkzoekend 1
Ingeschreven J@W -
Totaal 27
Gulpen-Wittem
5-12 jaar 12-18 jaar 18-23 jaar 5-12 jaar 12-18 jaar 18-23 jaar

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal zorglin.

Aantal zorglin.

Aantal zorglin.

m \Y tot. m \Y tot. m \Y% tot. m \% tot. m \Y tot. m \Y tot.
1 1 2 8 9 17 3 4 7 4 3 7 7 12 19 10 11 21
12-23 jaar

Aantal vsv-ers
man VIrouw totaal
4 4 8
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Waar zijn de voortijdige schoolverlaters terecht gekomen

Monitor

Onbereikbaar

Wil geen bemiddeling

Onbemiddelbaar

Opleiding

Uitgeschreven

Werk

Werkzoekend

Ingeschreven J@W

Totaal
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Maastricht

5-12 jaar

12-18 jaar

18-23 jaar

5-12 jaar

12-18 jaar

18-23 jaar

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal zorglin.

Aantal zorglIn.

Aantal zorglIn.

m \Y/ tot. m \Y/ tot. m \Y/ tot. m \Y/ tot. m \Y/ tot. m \Y/ tot.
23 15 38 212 186 | 398 | 69 71 140 | 60 | 48 | 108 191 153 | 344 | 304 | 177 | 481
12-23 jaar

Aantal vsv-ers
man | vrouw | totaal
121 90 211
Waar zijn de voortijdige schoolverlaters terecht gekomen
Monitor 18
Onbereikbaar 15
Wil geen bemiddeling 2
Onbemiddelbaar 5
Opleiding 33
Uitgeschreven 47
Werk 80
Werkzoekend 2
Ingeschreven J@W 9
Totaal 211
Meerssen
5-12 jaar 12-18 jaar 18-23 jaar 5-12 jaar 12-18 jaar 18-23 jaar

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal zorglin.

Aantal zorglIn.

Aantal zorglIn.

m \Y tot. m \Y tot. m \Y% tot. m \% tot. m \Y tot. m \Y tot.
- - 0 21 16 37 7 7 14 5 3 8 21 14 35 28 10 38
12-23 jaar

Aantal vsv-ers
man | vrouw | totaal
20 5 25
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Waar zijn de voortijdige schoolverlaters terecht gekomen

Monitor 4
Onbereikbaar 4
Wil geen bemiddeling 1
Onbemiddelbaar -
Opleiding 4
Uitgeschreven 7
Werk 4
Werkzoekend -
Ingeschreven J@W 1
Totaal 25
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Vaals

5-12 jaar

12-18 jaar

18-23 jaar

5-12 jaar

12-18 jaar

18-23 jaar

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal zorglin.

Aantal zorglIn.

Aantal zorglIn.

m \Y; tot. m \Y; tot. m \ tot. m \ tot. m \Y; tot. m \Y; tot.
- 2 2 13 9 22 5 3 8 1 2 3 10 11 21 8 7 15
12-23 jaar

Aantal vsv-ers
man | vrouw | totaal
7 5 12
Waar zijn de voortijdige schoolverlaters terecht gekomen
Monitor 1
Onbereikbaar 3
Wil geen bemiddeling -
Onbemiddelbaar -
Opleiding -
Uitgeschreven 2
Werk 4
Werkzoekend -
Ingeschreven J@W 2
Totaal 12
Valkenburg aan de Geul
5-12 jaar 12-18 jaar 18-23 jaar 5-12 jaar 12-18 jaar 18-23 jaar

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal zorglin.

Aantal zorglin.

Aantal zorglin.

m \Y tot. m \ tot. m \% tot. m \% tot. m \Y tot. m \Y tot.
1 - 1 13 9 22 13 7 20 5 6 11 19 19 38 21 5 26
12-23 jaar

Aantal vsv-ers
man | vrouw | totaal
7 1 8
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Waar zijn de voortijdige schoolverlaters terecht gekomen

Monitor

Onbereikbaar

Wil geen bemiddeling

Onbemiddelbaar

Opleiding

Uitgeschreven

Werk

Werkzoekend

Ingeschreven J@W

Totaal




5.1 Totaal Maastricht-Heuvelland

Schooljaar 2013-2014

5-12 jaar

12-18 jaar

18-23 jaar

5-12 jaar

12-18 jaar

18-23 jaar

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal lIn. met
relatief verzuim

Aantal zorglin.

Aantal zorglin.

Aantal zorglin.

m Vv tot. m A" tot. m Vv tot. m Vv tot. m Vv tot. m Vv tot.
27 | 20 | 47 301 | 254 | 555 | 112 | 100 | 212 | 79 | 65 | 144 | 270 | 228 | 498 | 396 | 223 | 619
Totaal overzicht laatste 3 schooljaren
Totaaloverzicht Maastricht-Heuvelland
2013-2014
=
I 2012-2013
o
'_
2011-2012
2013-2014
&
.5,
g 2012-2013
b Buitenland
2011-2012
M Verzuim
2013-2014
© W Zorg
.5,
®  2012-2013
~
i
2011-2012
2013-2014
&
.5,
~ 2012-2013
L]
)
2011-2012
0 500 1000 1500 2000
Totaal overzicht in cijfers laatste 3 schooljaren
I Categorie 5-12 jaar 12-18 jaar 18-23 jaar Totaal
ISchoonaar 11-120 12-13) 13-14)] 11-12) 12-13Q 13-14) 11-12f 12-13] 13-14) 112 12-13) 1314
Zor 228 149 144 638 545 498 673 455 6190 1539 1149 1261
37 35 47 458 499 555 162 219 212 657 753 814
Buitenland 349 305 361 657 667 589 0 0 ol 1006 972 950
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Begrippen en afkortingen

Begrippen

Absoluut verzuim de jongere staat niet ingeschreven aan een school.

Luxe verzuim

hiervan is sprake als een leerling zonder toestemming tijdens de schoolperiode met
vakantie gaat.

Kwalificatieplicht geldt voor leerlingen die nog geen achttien jaar zijn: zij moeten een volledig

onderwijsprogramma volgen gericht op het behalen van een startkwalificatie.

Relatief verzuim de jongere staat weliswaar op een school ingeschreven doch bezoekt deze

(regelmatig) niet.

Startkwalificatie een startkwalificatie is minimaal een havo, vwo of mbo 2 diploma.

Voortijdig schoolverlater leerlingen tussen 12 en 23 jaar die zonder startkwalificatie in een bepaald

Afkortingen

BBL
BOL
BRON
BSN
DUO
GBA
HAVO
Jow
MBO
OoCcw
PV
RMC
VAVO
VMBO
VSO
VSV
VSV-er
WwWwB
ZMOK

schooljaar het onderwijs verlaten.

BeroepsBegeleidende Leerweg
BeroepsOpleidende Leerweg

Basisregister Onderwijs
BurgerServiceNummer

Dienst Uitvoering Onderwijs

Gemeentelijke Basisadministratie

Hoger Algemeen Voortgezet Onderwijs
Jongeren@Work

Middelbaar Beroeps Onderwijs

Onderwijs Cultuur Wetenschappen

Proces Verbaal

Regionale Meld- en Codrdinatiefunctie voortijdig schoolverlaten
Voortgezet Algemeen Volwassenen Onderwijs
Voorbereidend Middelbaar Beroeps Onderwijs
Voortgezet Speciaal Onderwijs

Voortijdig Schoolverlaten

Voortijdige Schoolverlater

Wet Werk en Bijstand

Zeer Moeilijk Opvoedbare Kinderen

- Cijfers en getallen bij jaarverslag 2013-2014 — Regionaal Bureau Voortijdig Schoolverlaten Maastricht-Heuvelland

23



	Cijfers en getallen bij jaarverslag 2013-2014 def..pdf
	1.1    Jongeren van 5 tot 23 jaar     5
	2.2    Jongeren van 12 tot 18 jaar     9-11
	2.3    Jongeren van 18 tot 23 jaar     12-13
	2.4    Jongeren van 12 tot 23 jaar       14-17
	Voortijdig Schoolverlaten
	3.1  J@W-werkbestand schooljaar 2013-2014    18
	4.1  Samenvatting per gemeente     19-21
	5.1  Totaaloverzicht Maastricht-Heuvelland   22
	Begrippen en afkortingen      23
	1.1 Jongeren van 5 tot 23 jaar
	Tabel 1.1.1 Leeftijdsopbouw en verdeling m/v naar gemeente
	Tabel 1.1.2 Jongeren totaal per gemeente 5 tot 23 jaar van de laatste 3 schooljaren

	2.1 Jongeren van 5 tot 12 jaar
	Tabel 2.1.1 Reden afwezigheid en soort schoolverzuim leerlingen 5 tot 12 jaar
	Tabel 2.1.2 Relatief verzuimmelding en meldingen zorgleerlingen per gemeente leerlingen 5 tot 12 jaar
	Grafiek 2.1.1
	Grafiek 2.1.2
	Grafiek 2.1.3

	2.2 Jongeren 12 tot 18 jaar
	Tabel 2.2.1 Reden afwezigheid en soort schoolverzuim leerlingen 12 tot 18 jaar
	Tabel 2.2.2 Relatief verzuimmelding en meldingen zorgleerlingen per gemeente leerlingen 12 tot 18 jaar
	Grafiek 2.2.1
	Grafiek 2.2.2
	Grafiek 2.2.3

	2.3 Jongeren 18 tot 23 jaar
	Tabel 2.3.1 Reden afwezigheid en soort schoolverzuim leerlingen 18 tot 23 jaar
	Tabel 2.3.2 Relatief verzuimmelding en meldingen zorgleerlingen per gemeente leerlingen 18 tot 23 jaar
	Voortijdig Schoolverlaten
	Tabel 2.4.1  Geregistreerde vsv-ers per gemeente 12 tot 23 jaar
	Grafiek 2.4.2
	Tabel 2.4.2  Geregistreerde vsv-ers naar leeftijd
	Tabel 2.4.3  Geregistreerde vsv-ers naar onderwijstype en niveau
	Tabel 2.4.4  Geregistreerde vsv-ers per type diploma
	Tabel 2.4.5  Bestemming voortijdige schoolverlaters 12 tot 23 jaar
	Grafiek 2.4.3
	Grafiek 2.4.4

	Begrippen en afkortingen
	Begrippen

	Afkortingen


	Blank Page

